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ОТЧЕТ № 02/15
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка  законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета при осуществлении закупок товаров, работ или услуг на сумму, не превышающую сто тысяч рублей, необходимых для осуществления деятельности дошкольных образовательных учреждений Киренского муниципального района в 2014 году и в истекшем периоде 2015 г.»».

24 ноября 2015 г.                                                                                                       г. Киренск

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
· Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
· Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 31.10.2012 г. № 393/5.
·  План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район, утвержденный распоряжением и.о.председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30 декабря 2014 г. № 23-р;
·  Распоряжение и.о.председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 09.09 2015 г. № 10-р. 

2. Предмет контрольного мероприятия: 
Соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

3.Объекты контрольного мероприятия:
· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 г.Киренска».
Адрес места нахождения: 666703, Иркутская область, г. Киренск, микрорайон «Центральный», ул. Марата, 5.
· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 г.Киренска»
Адрес места нахождения: 666701, Иркутская область, г. Киренск, микрорайон «Авиагородок», ул. П.Осипенко, 6.
· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 г.Киренска»
Адрес места нахождения: 666703, Иркутская область, г. Киренск, микрорайон «Центральный», ул. Ленина, 9.
· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 12  г.Киренска».
Адрес места нахождения: 666703, Иркутская область, г. Киренск, микрорайон «Центральный», ул. Декабристов, 10.
· Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13  г.Киренска».
Адрес места нахождения: 666705, Иркутская область, г. Киренск, микрорайон «Балахня», кв.Водников, 7 «а».
· Управление образования администрации Киренского муниципального района.
Адрес места нахождения: 666703, Иркутская область, г. Киренск, микрорайон «Центральный», ул. Ленрабочих, 30.

4. Сроки проведения контрольного мероприятия: с 15 сентября  по 16 октября  2015 г.

5. Цель контрольного мероприятия: 
Проверка  законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета при осуществлении закупок товаров, работ или услуг на сумму, не превышающую сто тысяч рублей, необходимых для осуществления деятельности дошкольных образовательных учреждений Киренского муниципального района.

6. Проверяемый период деятельности: 2014 год, истекший период 2015 года.
	
7. Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении контрольного мероприятия:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации.
· Федеральный закон  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
· Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
· Постановление Правительства РФ от 05.06.2015 г. № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг».
· Постановление Правительства РФ от 21.11.2013 г. № 1044 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов-графиков закупок товаров, работ, услуг».
· Приказ Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 г. № 761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков».
· Приказ Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 г. № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы».
· Приказ Управления образования администрации Киренского муниципального района от 03.06.2014 г. № 141/1 «Об утверждении положения о работе контрактной службы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Управления образования администрации Киренского муниципального района».
· Другие нормативные правовые акты  по данному вопросу.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 г.Киренска» действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Киренского муниципального района от 25.05.2015 г. № 355.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 г.Киренска» действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Киренского муниципального района от 25 мая 2015 г. № 346.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 г.Киренска» действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Киренского муниципального района от 25 мая 2015 г. № 357.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 12 г.Киренска» действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Киренского муниципального района от 25 мая 2015 г. № 361.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 г.Киренска» действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Киренского муниципального района от 25 мая 2015 г. № 353.
Вышеуказанные Детские сады с правом юридического лица созданы  путем изменения типа муниципального дошкольного образовательного учреждения  в соответствии с постановлением администрации Киренского муниципального района от 11.11.2011 г. № 716.
Учитывая факт заключения договора на бухгалтерское обслуживание,  проверка проводилась  в Управлении образования и в Детских садах.
Детские сады с 01.01.2014г. при осуществлении закупок руководствуются Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
В ходе проверки были проанализированы процедуры закупок, осуществленные в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).

1. При проведении анализа соблюдения требований по заполнению формы плана-графика закупок на поставки товаров (работ, услуг) учреждения, его размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» установлено: 
В нарушение п.5 Приложения к совместному приказу Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 г. № 761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» План-график закупок на поставки товаров (работ, услуг) учреждения на 2014 год проверяемых Детских садов был размещен на официальном сайте с нарушением срока размещения (предельный срок для размещения  25.01.2014 г.). Кроме того План-график закупок на поставки товаров (работ, услуг) МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска» на 2014 год на официальном сайте не был размещен (в ходе проверки был предоставлен план-график на 2014 год, утвержденный заведующей Детского сада от 30.12.2013 г.).
План-графики проверяемых учреждений согласно информации с сайта размещены под электронной подписью заведующих дошкольных учреждений, ответственных за его составление. 
У всех проверяемых учреждений при ведении плана-графика выявлены нарушения Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 г. № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы»:
- в нарушение требований п. 4 ч. 5 особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы (утверждены приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. №544/18н) наряду с итоговой информацией по закупкам в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ закупки до ста тысяч рублей прописаны построчно;
- в нарушение п/п «и» п.2 ч.5 в столбце 9 начальная (максимальная) цена контракта указана в рублях вместо тыс.рублей.
[bookmark: sub_33]- в нарушение п. 5 ч. 5 в плане-графике не указана итоговая информация о совокупных годовых объемах (тыс.руб.) закупок, осуществляемых у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93  Закона № 44-ФЗ;  у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93  Закона № 44-ФЗ; у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;  осуществляемых путем проведения запроса котировок;  «всего планируемых в текущем году/размер выплат по исполнению контрактов в текущем году»;
В течение 2014 года изменения в план-график проверяемыми учреждениями не вносились.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 г.Киренска»: 
На размещенном Плане-графике не указана дата утверждения (в соответствии с п.10 ст.21 Закона № 44-ФЗ  План-график разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств).
[bookmark: sub_31]- в нарушение п/п «а» п.2 ч. 5 в столбце 1 не по всем позициям плана-графика указан и детализирован код классификации операции сектора государственного управления (КОСГУ), детализированный до статьи и подстатьи КОСГУ, относящихся к расходам бюджетов;  

В проверяемых учреждениях, за исключением МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска», План-график закупок на поставки товаров (работ, услуг) учреждения на 2015 год  размещены на официальном сайте РФ без нарушения срока. 
В нарушение п. 2 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» План-график закупок на поставки товаров (работ, услуг) МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска» на 2015 год размещен на официальном сайте РФ с нарушением срока 04.02.2015 г. (предельный срок для размещения 24.01.2015 г.). 
Кроме того, размещенная на официальном сайте форма Плана-графика на 2015 год по всем проверяемым учреждениям не соответствует установленным требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 г. № 1044 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов-графиков закупок товаров, работ, услуг». 
В проверяемом периоде 2015 г. изменения в план-график были внесены только одним учреждением - МКДОУ  «Детский сад № 8 г.Киренска» (в части увеличения расходов по КОСГУ 225 в сумме 3246,53 тыс.руб., по КОСГУ 340 12,25 тыс.руб. и по КОСГУ 226 в сумме 6,0 тыс.руб.)

2. Проверка соответствия объемов заключенных муниципальных контрактов нормам п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» показала:
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 г.Киренска»:
По данным бухгалтерского учета в 2014 год осуществлено закупок на сумму 4032863,42 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1934622,93 руб.,  в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1560833,48 руб.
Детским садом превышен размер предусмотренной суммы (указанной в плане-графике) для заключения контрактов  по КБК 340, так, планом-графиком предусмотрена сумма 2962688,0 руб., а по состоянию на 31.12.2014г. заключено контрактов на сумму 2998813,30 руб. Таким образом, учреждением не исполнена обязанность по своевременному внесению изменений в план-график. 
Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 27.02.2014 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2014 год составляет 3117,9 тыс.руб. 
Не предоставляется возможным определить ориентировочную стоимость контрактов по способу  размещения заказов, так как в графе 13 Плана-графика не конкретизирован способ размещения заказа у единственного поставщика. 
До вступления в силу Федерального закона от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» объем закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст.93   Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» может составлять 155,9 тыс.руб. Фактически объем закупок составил 254146,96 руб., что противоречит норме п.4 ч.1 ст. 93  Закона № 44-ФЗ.
По данным бухгалтерского учета в 2014 год осуществлено закупок на сумму 4032863,42 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1934622,93 руб.,  в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1560833,48 руб.
Детским садом превышен размер предусмотренной суммы (указанной в плане-графике) для заключения контрактов  по КБК 340, так, планом-графиком предусмотрена сумма 2962688,0 руб., а по состоянию на 31.12.2014г. заключено контрактов на сумму 2998813,30 руб. Таким образом, учреждением не исполнена обязанность по своевременному внесению изменений в план-график. 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 г.Киренска»: 
Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 27.03.2014 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2014 год составляет 2665,5 тыс.руб., в том числе на осуществление закупок в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона №  44-ФЗ 1466,0 тыс.руб. В Плане-графике на 2014 год осуществление закупок в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона N 44-ФЗ не предусмотрено. 
По данным бухгалтерского учета в 2014 год осуществлено закупок на сумму 4007311,52 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ было произведено на сумму 1557528,82  руб.,  в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1213662,43 руб.
До вступления в силу Федерального закона от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» объем закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст.93   Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» может составлять 132,8 тыс.руб. Фактически закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст. 93  Закона № 44-ФЗ осуществлены на 112450,00 руб., что не противоречит установленным нормам.
Детским садом превышен размер предусмотренной суммы (указанной в плане-графике) для заключения контрактов  по КБК 225, так, планом-графиком предусмотрена сумма 46090,0 руб., а по состоянию на 31.12.2014г. заключено контрактов на сумму 120601,0 руб.; по КБК 340  планом предусмотрена сумма 2437646,5 рублей, а по состоянию на 31.12.2014г. заключено контрактов на сумму 3559308,44 руб.. Таким образом, учреждением не исполнена обязанность по своевременному внесению изменений в план-график. 
- По состоянию на 01.09.2015 г. фактически осуществлено закупок на сумму 2676736,74 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1112989,56 руб.,  в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 951073,67 руб.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 12 г.Киренска»: 
Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 17.03.2014 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2014 год составляет 2879,2 тыс.руб., в том числе на осуществление закупок в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ  в сумме 144,0 тыс.руб., в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ 1439,6 тыс.руб. 
До вступления в силу Федерального закона от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» объем закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст.93   Закона № 44-ФЗ  был предусмотрен  в плане-графике в размере 144,0 тыс.руб. Фактически объем произведенных закупок составил 275212,0 руб., что противоречило норме п.4 ч.1 ст. 93  Закона № 44-ФЗ.
В июне 2014 года в план-график были внесены изменения (опубликован 09.06.2014 г.). Однако итоговые суммы  о совокупных годовых объемах закупок не изменились. 
По данным бухгалтерского учета в 2014 год осуществлено закупок на сумму 3197896,23 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1169345,00 руб., в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1374824,59 руб., что не противоречит нормам Закона № 44-ФЗ.    
Детским садом превышен размер предусмотренной суммы (указанной в плане-графике) для заключения контрактов  по КБК 225, так, планом-графиком предусмотрена сумма 45240,00 руб., а по состоянию на 31.12.2014 г. заключено контрактов на сумму 70609,00 руб.; по КБК 226  планом предусмотрена сумма 23424,00 рублей, а по состоянию на 31.12.2014 г. осуществлено закупок на сумму 29263,38 руб. Таким образом, учреждением не исполнена обязанность по своевременному внесению изменений в план-график. 
- Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 20.01.2015 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2015 год составляет 5234,6 тыс.руб., в том числе на осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ предусмотрено 1783,8 тыс.руб., что не противоречит установленным нормам. 
- По состоянию на 01.09.2015 г. фактически осуществлено закупок на сумму 2142662,71 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1072574,02 руб.,  в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 384962,00 руб.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 г.Киренска»: 
Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 12.03.2014 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2014 год составляет 2366,9 тыс.руб., в том числе на осуществление закупок в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ  в сумме 118,3 тыс.руб., в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ 106,8 тыс.руб. 
До вступления в силу Федерального закона от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» объем закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст.93   Закона № 44-ФЗ  был предусмотрен  в плане-графике в размере 118,3 тыс.руб. Фактически объем произведенных закупок составил 118023,00 руб., что не противоречит норме п.4 ч.1 ст. 93  Закона № 44-ФЗ.
По данным бухгалтерского учета в 2014 год осуществлено закупок на сумму 3392848,01 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1239171,71 руб., в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1011892,00 руб., что не противоречит нормам Закона № 44-ФЗ.    
Детским садом превышен размер предусмотренной суммы (указанной в плане-графике) для заключения контрактов  по КБК 225, так, планом-графиком предусмотрена сумма 37620,00 руб., а по состоянию на 31.12.2014 г. заключено контрактов на сумму 670117,14,00 руб.; по КБК 226  планом предусмотрена сумма 64996,00 рублей, а по состоянию на 31.12.2014 г. осуществлено закупок на сумму 73809,77 руб. Таким образом, учреждением не исполнена обязанность по своевременному внесению изменений в план-график. 
Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 22.01.2015 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2015 год составляет 3569,0 тыс.руб., в том числе на осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ предусмотрено 1759,3 тыс.руб., что не противоречит установленным нормам. 
- По состоянию на 01.09.2015 г. фактически осуществлено закупок на сумму 2660265,65 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1481125,68 руб.,  в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 403130,0 руб.
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 г.Киренска»: 
- Согласно размещенному на  официальном сайте Плану-графику от 22.01.2015 г. совокупный годовой объем закупок заказчика на 2015 год составляет 2850,6 тыс.руб., в том числе на осуществление закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ предусмотрено 1456,0 тыс.руб., что не противоречит установленным нормам. 
- По состоянию на 01.09.2015 г. фактически осуществлено закупок на сумму 2084739,32 руб., в т.ч. осуществление закупок в соответствии с п.4, п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1613640,33 руб.

3. Допущены нарушения Бюджетного кодекса РФ, а именно:
- В нарушение ч. 2 ст. 72 БК РФ осуществлены закупки, не включенные в план-график на 2014 год: 
- МКДОУ  «Детский сад № 1 г.Киренска» на общую сумму 915,0 тыс. руб.
- МКДОУ  «Детский сад № 9 г.Киренска» на общую сумму 1351,3 тыс. рублей.
- МКДОУ  «Детский сад № 12 г.Киренска» на общую сумму 318,7 тыс. рублей., в т.ч. по осуществлению закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1269,3 тыс.руб.
- МКДОУ  «Детский сад № 8 г.Киренска» на общую сумму 1025,9 тыс. рублей., в т.ч. по осуществлению закупок в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 893,9 тыс.руб.

Кроме того в нарушение п. 11 ст. 21 Закона № 44-ФЗ, ч. 2 ст. 72 БК РФ МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска» в 2014 году были осуществлены закупки на сумму 2691774,83 руб., т.е. закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. Согласно предъявленным муниципальным контрактам на осуществление закупок в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ сумма в 2014 года составила 903877,97 руб.

- В нарушение ст.73 БК РФ установлено несоблюдение требований, в соответствии с которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров), а именно:

- МКДОУ  «Детский сад № 1 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 9 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 12 г.Киренска»: Журнал регистрации муниципальных контрактов ведётся на бумажном носителе, где содержатся в основном полные и подробные данные о заключенных на момент проверки договорах (отсутствуют адреса контрагентов).
 - МКДОУ  «Детский сад № 8 г.Киренска»: Журнал регистрации муниципальных контрактов ведётся на бумажном носителе, где содержатся в основном полные и подробные данные о заключенных на момент проверки договорах (отсутствуют адреса контрагентов). В журнале регистрации за 2014 год допущены расхождения с данными бухгалтерского учета по осуществлению закупок.
- МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска»: При ведении журнала регистрации муниципальных контрактов не соблюдены положения ст.73 Бюджетного кодекса РФ. 

4. В ходе проверки муниципальных контрактов установлено:
Муниципальные  контракты  заключенные учреждениями с единственным поставщиком  на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (до 04.06.2014 г.) содержат  расчет и обоснование цены контракта (при обосновании цены контракта заказчик применял метод сопоставимых рыночных цен), а также отчет заказчика о невозможности (нецелесообразности) использования иных способов определения поставщика, обоснования цены контракта и иных существенных условий контракта при осуществлении закупки у единственного поставщика.
- МКДОУ  «Детский сад № 1 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 9 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 8 г.Киренска»:
- допущены случаи заключения муниципальных контрактов на поставку продуктов питания для организации питания дошкольников в образовательном учреждении без указания  номера и (или) даты составления., 
МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска»:
- допущены случаи заключения муниципальных контрактов на поставку продуктов питания для организации питания дошкольников в образовательном учреждении без указания  номера;
- в нарушение п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ заключены муниципальные контракты на сумму  превышающую 100000 руб., а именно муниципальный контракт от 01.09.2014 г. б/н с ООО «Исток» на сумму 117300,00 руб., муниципальный контракт от 01.09.2014 г. б/н с ООО «Удача» на сумму 175404,50 руб. На муниципальных контрактах имеется отметка согласования отдела по осуществлению закупок и отдела нормативно-правового и кадрового обеспечения Управления образования администрации Киренского муниципального района.

В соответствии с постановлением администрации Киренского муниципального района от 27.05.2014 года № 473 «О создании в Управлении образования отдела по осуществлению закупок» с 01.06.2014 г. создан отдел по осуществлению закупок. Приказом Управления образования администрации Киренского муниципального района от 03.06.2014 г. № 141/1 утверждено Положение о работе контрактной службы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Управления образования администрации Киренского муниципального района, где  Разделом III «Взаимодействие контрактной службы с образовательными организациями Киренского района» определены функции и полномочия специалистов контрактной службы:
3.1.1 Проводят индивидуальные консультации для руководителей образовательных организаций по вопросам реализации закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.1.2 Консультируют по вопросам в подготовке планов закупок на этапе их формирования.
3.1.3 Консультируют по вопросам в подготовке планов-графиков на этапе их формирования.
3.1.4 Осуществляют подготовку проектной документации о закупках и проектов контрактов.
3.1.5 Организуют в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками.
3.1.6 Консультируют по вопросам в подготовке иных актов ненормированного (организационно-распорядительного) характера по вопросам, предусмотренным законодательством РФ и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.
3.1.7 Получают от образовательных организаций в установленный срок различную информацию и документацию в рамках деятельности самого отдела.
3.1.8 Согласовывают, совместно с отделом нормативно-правового и кадрового обеспечения, муниципальные контракты (договора). 
3.1.9 Осуществляют контроль за исполнением требований законодательства в контрактной системе в сфере закупок, предусмотренного Федеральным Законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.1.10 При выявлении случаев нарушения законодательства в контрактной системе в сфере закупок, предусмотренного Федеральным Законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» вносят предложения по их предупреждению и пресечению.
Следует отметить, что результаты проверки указывают на отсутствие должного контроля отделом по осуществлению закупок (контрактной службой) за исполнением требований законодательства в контрактной системе в сфере закупок, предусмотренного Федеральным Законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Кроме того отсутствует документ, регламентирующий взаимодействие между Детским садом и отделом по осуществлению закупок (контрактной службой), в части передачи полномочий по осуществлению муниципальных закупок в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 


10. Выводы: 
1. В нарушение п. 5 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы», Заказчиком не соблюдены и требования по заполнению формы плана-графика на 2014 год. 
2. В нарушение п. 2 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы», Заказчиком не соблюдены сроки размещения на официальном сайте  плана-графика на 2014 год. 
3. Размещенная учреждениями на официальном сайте форма Плана-графика на 2015 год не соответствует установленным требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 г. № 1044 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов-графиков закупок товаров, работ, услуг». 
4. В нарушение п.5 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» изменения в план-график учреждениями  не вносились.
5. В нарушение п. 11 ст. 21 Закона № 44-ФЗ, МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска» в 2014 году были осуществлены закупки на сумму 2691774,83 руб.
6. В нарушение ч. 2 ст. 72 БК РФ учреждениями осуществлены закупки, не включенные в план-график на 2014 год в размере 2691774,83 руб., в т.ч. в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ 903877,97 руб.
7.  В нарушение п.2 ст.72 БК РФ МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска» были заключены муниципальные контракты. 
8. В нарушение ст.73 БК РФ установлено несоблюдение требований, в соответствии с которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров).
9. Учреждениями допущены случаи заключения муниципальных контрактов на поставку продуктов питания для организации питания дошкольников в образовательном учреждении без указания  номера и (или) даты составления.
10. В нарушение п.4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска» заключены муниципальные контракты на сумму  превышающую 100000 руб.
11. Отсутствует документ, регламентирующий взаимодействие между Детским садом и отделом по осуществлению закупок (контрактной службой), в части передачи полномочий по осуществлению муниципальных закупок в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
12. Отсутствует должный контроль со стороны отдела по осуществлению закупок (контрактной службой) за исполнением требований законодательства в контрактной системе в сфере закупок, предусмотренного Федеральным Законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11. Рекомендации:
МКДОУ  «Детский сад № 1 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 9 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 8 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 12 г.Киренска», МКДОУ  «Детский сад № 13 г.Киренска», предлагается:

1. Принять необходимые меры по недопущению выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
2. Привести в соответствие с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок план-график размещения заказов на 2015 год.
3. Изменения в план-график вносить в соответствии со ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4. Привести в соответствие со ст.73 Бюджетного кодекса РФ реестр закупок, осуществляемых без заключения муниципальных контрактов.
5. Муниципальные контракты заключать в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
6. Разработать локальный нормативный акт, регламентирующий взаимодействие между Детским садом и отделом по осуществлению закупок, в части передачи полномочий по осуществлению муниципальных закупок в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 



И.о.председателя КСП                                                                                   М.А.Князева
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